
Rozpočtové určení daní územním samosprávným celkům 

Abstrakt 

Tato diplomová práce pojednává o tématu rozpočtového určení daní územním 

samosprávným celkům. Rozpočtové určení daní je rozsáhlá a stále aktuální problematika, která 

má zásadní vliv na fungování státu a územních samosprávných celků a současně s tím pomáhá 

vykreslit jejich vzájemné vztahy. Daňové příjmy jsou stěžejními příjmy veřejných rozpočtů, 

kterými se zajišťuje financování základních funkcí státu, veřejných statků, služeb a chod 

veřejné správy. Rozpočtové určení daní je vzhledem k množství subjektů s rozdílnými zájmy 

na jeho podobě součástí politického souboje a má značný dopad i na životy běžných obyvatel, 

přestože s ním není široká veřejnost blíže obeznámena.  

Cílem této práce bylo z pohledu práva popsat, obecně analyzovat a zhodnotit rozpočtové 

určení územním samosprávným celkům. Autorem byla vybrána obecná kritéria pro zhodnocení 

a analýzu systému rozpočtového určení daní a jeho právní úpravy – jednoduchost, přehlednost, 

celistvost či administrativní náročnost. Tato práce je tak obecným teoretickým základem 

a východiskem pro možné budoucí podrobnější zkoumání rozpočtového určení daní. 

V práci je definován pojem rozpočtového určení daní, zároveň je zařazen v systému 

práva a autor se jím zabývá v souvislosti s konstrukčními prvky daně. Práce se pak zejména 

věnuje systému a právní úpravě rozpočtového určení daní obecně a následně i ve vztahu 

k územním samosprávným celkům. Autorem je též vytvořen seznam jednotlivých daňových 

příjmů obcí a krajů. Do souvislosti s daňovými příjmy, respektive rozpočtovým určením daní 

jsou dány i transfery, které dostávají obce a kraje od státu. Závěrem, na základě zhodnocení 

současného stavu systému a právní úpravy, autor navrhuje možné principy rozpočtového určení 

daní obcím a krajům de lege ferenda a jejich financování, a to i prostřednictvím svého vlastního 

návrhu. 

 

Klíčová slova: rozpočtové určení daní, obce, kraje 


